Orat q aīo demisso precatur: ut quasi beneficiū prestatetur.

Segregari proprie a meretrice dicitur.

Disiungi ab uxore.

Rescimus ex alio.

Scimus etiam p nostram op̄ionem.

Ex Aulo Gellio.

Maspiter mars pater.

Diespiter Iupiter diei & lucis pater.

Annales omnino id sūt: quod historię.

Historiae nō oīo id sunt: quod annales. q̄uis utrūq; sit rerū gestarum. narratio:

Historias esse aiunt rerum gestarum uel expositionem uel demonstrationem.

Annales uero eē: quū res gestę plurium annorum: obserua- to cuiusq; anni ordine: & deinceps componuntur.

Diarium quod gr̄ce dicitur quum non per annos: sed per dies singulos res gestae scribuntur.

Offendere significat incurrire in aliquid: & incidere.

Descēdere auertere atq; depellere Q. Claudio: a pinnis hostes defendebant facillime.

Quartum cōsul: tempus assi- gnificat: & ter ante factum.

Quarto consul locum assigni

ficat: ac tres ante factos.

Populus oēm partē ciuitatis.

omnesq; eius ordīes cōtinet.

Plebs uero ea dicitur: i quā gē
tes ciuiū patriciē non insunt.

Die q̄rto de preterito dicimus

Die quarte aut die quarti quæ

pro aduerbio copulate dicta

sunt de futuro dicimus.

Mentitur qui non fallitur: sed

alterum fallere conatur.

Mendaciū dicēs: ipse fallitur.

Cum populo agere est rogare

quid populum quod suffragi

is suis aut iubeat: aut ueret.

Cōcionem cū populo habere:

est uerba facere ad populum

sine ulla rogatione.

Præda dicuntur corpora ipsa

rerum quę capta sunt.

Manubię uero appellatę sunt

pecunia a questore ex uendi-

tione præde redacta.

Templa appellabantur loca p-

per augures cōstituta: in qui-

bus senatuscōsultū fieri iure

poterat: secus enim iustū nō

fuisset. Nec omnes q̄des sacrę

tempa erant: ac ne q̄des qui-

dem ueste templum erat.

Properat ille qui unum quid
mature transigit.

Festinat ille: qui multa simul i-
cipit neq; pficit. Dicitur autē
festinare q̄si fessum eē. Nā q̄
multis simul rebus properā
dis defessus est: is iam nō pro-
perat: sed festinat.

Rhythmus. i. modulus.

Numerus ordo pedū dicitur.

Melos. i. modulatio cantus.

Intolerantia est: quum iniuri-

as quæ sunt ferendę non tole-
ramus: neq; ferimus.

Incontinentia est: quum a qui-
bus rebus uoluptatibusq; nos
tenere debemus nō tenemus.

Vani proprie dicuntur: non ut
uulgus dicit: desipientes aut
aut hebetes aut inepti: sed ut
ueterū doctissimi dixerunt:
mēdaces & infidi: & leuia in-
niaq; pro grauibus & ueris a-
stutissime componentes.

Stolidi autem uocantur: non
tam stulti & excordes: quam
tetri & molesti & illepidi.

Porcetra quę semel peperit di-
citur. Scrofa uero q̄ sepius.

Matrona dicta est proprie: q̄

In matrimonium cum viro cō terię.

uenisset: q̄ in eo matrimonio maneret etiam si liberi nondū nati foret. dictaq̄ ita a matris nomine: non adepto iam: sed cum spe & omine mox adipisciēdo: Vnde ipsum quoq̄ matrimonium dicitur.

Mater autem familias appellata est ea sola: quæ in mariti manu: mancipioq; aut ī eius in cuius maritus manu mancipio esset: quoniam non in matrimonium tantum: sed in familiam quoq; mariti: & in sui heredis locum uenisset.

Vena est conceptaculum sanguis mixti confusiq; cum spiritu naturali: in quo plus sanguis est: minus spiritus.

Arteria est cōceptaculum spiritus naturalis mixti confusi q; cum sanguine in quo plus spiritus ē: minus sanguinis.

Pulsus aut̄ est int̄ētio motus: & remissio in corde & ī arteria: naturalis non arbitrarii. Vel a liter pulsus ē subsultio & palpitatio uel ebullitio uenę & ar-

Ex Aſconio pediano:

Templa esse dicunt singulorū locorum diis attributorum. De lubra loca esse multarum ædium sub uno teſto a diluvio pluie munitarū. Alii delubra dicunt ea templa: in quibus nunc delubra corporum abludendorum: more dodeceniouis: aut appollinis delphici in quorum delubris lebetes tripodesq; uisuntur.

Subsellia tribunalia sunt triumvirum questorū: & huius modi minora iudicia exercentium: qui non in sellis curulibus: nec tribunalibus sed in subselliis conſidebant.

Dies fœminino genere tēpus: & ideo diminutiue diecula dicuntur breue tempus & mora.

Dies horarum. xii. generis masculini est: Vnde hodie dicimus quasi hoc die.

Oppugnare inimici & hostis officium est.

Prodere grauius: quum ad eos qui amici esse debent refertur hoc uerbum.

A perte ad uerba pertinet non
obscura.

Palam ad præsentium multi-
tudinē & q̄litatē freq̄ntis loci.
Intelligitur aliquid argumētis
Animaduertitur sensibus præ-
fenti animo utentibus.

Argumentari est argumentis
uti ad rem probandam.

Dicere est amplificatione uti
ad rem ad delectandum com-
mouendumq; oratorem ora-
tione perpetua.

Nefandum est non fandum.

Nefariū quod sacra polluit :
farrepio solita celebrari: ergo
nefarii sacrilegi.

Taciensis una romanorum tri-
bus:a Tacio rege.

Ramnes altera:ab romulo.

Luceres alia a luco monte siue
Iucretio: siue a luco: quē lucū
asylum uocauerat romulus.

Improbis contra leges.

Inofficiosus contra merita.

Inhumanus contra pietatem.

Ex Macrobio.

Prudentię est ad rationis nor-
mam quę cogitat: quęq; a-
git:uniuersa dirigere: ac nihil

preter rectum uel laudabile
facere.

prudentię insunt:ratio:intelle-
ctus circūspectio: prouiden-
tia:docilitas:cautio.

Fortitudinis est: animū supra
periculi metum agere:nihilq;
nisi turpia timere : tolerare
fortiter uel aduersa : uel pro-
spera fortitudo præstat ma-
gnanimitatem:fiduciam : se-
curitatem : magnificantiam:
constantiam tollerantiam:fir-
mitatem.

Temperantiæ est:nihil appete-
re pœnitendum:in nullo lege-
re moderationis excedere. sub
iugum rationis cupiditatē do-
mare. Temperatiā sequuntur
modestia: uerecundia: abstinen-
tia:castitas:honestas:modera-
tio:parcitas sobrietas pudici-
tia.

Iustitiæ est: seruare unicuiq;
quod suum est. De iustitia ue-
niunt innocētia amicitia: con-
cordia:pietas:religio:affe-
ctus:humanitas. His uirtuti-
bus uir bonus primum sui:at
q; inde reipu. rector efficitur.

Moralis philosophia ē: q̄ do-
cet morū elmatā pfectiōnē.
Naturalis quę de diuinis cor-
poribus disputat.

Rationalis quum de incorpo-
reis sermo est: quę mens sola
complectitur. Hę sunt toti-
us philosophiæ tres partes.

Festī dies dicati sūt diis: festis
iſūt sacrificia. epule: ludi ferię

Profestī hominibus ob admi-
nistrandam rem priuatam :
publicamq; concessi:

Intercisi deorum hominumq;
communes sunt.

Fastī dies sunt: quibus licet fa-
ri pr̄tori: tria uerba solēnia.
do. dico. addico.

Nefasti dies cōtrarii sūt fastis.
Comitiales sunt quibus cum
populo agi licet.

Comperēdini quibus uadimo-
nium licet dicere.

Stati qui iudicii causa cum pe-
regrino instituuntur.

Pr̄liares át oēs: qbus fas ē res
repetere: uel hostē laceſſere.

Nux iuglans ab iuuando & a
glāde dicta existimatur. Vel
iuglās quasi iouiſ glans. Nā

id arboris genus nuces hēt q̄
sūt suauiore sapore q̄ glās ē.
hunc fructum iouiſ glādem
appellauerunt.

Nux Auellana seu pr̄nestina
quę eadem est: ex arbore est:
quę corylus dicitur. hanc au-
tē nucē gr̄eci ponticā uocāt.

Nux castanea uocatur & hera
cleotica.

Nux greca est quę & amyg-
dala dicitur. sed & thasia ea-
dem nux uocatur.

Nux mollusca uulgo persicū
appellatur. Et mollusca nux
dicitur q̄ ceteris omnibus nu-
cibus mollior sit.

Noxes & Mala sic diuidūt: ut
nuces dicant omne pomum:
quod foris duro tegatur: & in-
tus habet quod esui est.

Malum uero quod foris habe-
at quod est esui: & durum in-
tus includat. Secundum hāc
diffinitiōem persicum quod
Suevius poeta iter nuces nu-
merat: magis erit inter mala
numerandum.

Ex R̄hetoricis Ciceronis.
Virtus est affectio animi con-
stans

stantes conueniensq; laudabiles
efficiens eos in quibus est: Et
ipsa per sua sponte separata ēt
utilitate laudabilis.

Virtus est animi habitus natu-
re modo: atq; rationi consen-
taneus. habet autē partes q̄t-
tuor. Prudētiam. Iustitiā for-
titudinem. Temperantiam.
Prudentia est rerum bonarum
& malarum sciētia partes eius
mēoria. itelligētia. puidētia.
Memoria est p̄ quam animus
repetit illa: quæ fuerunt.

Intelligentia est: per quam ea
perspicit: quæ sunt.

Prouidentia per quam futurū
aliqd uidetur anteq; factū ē.

Iustitia est habitus animi com-
muni utilitate cōseruata: suā
cuiq; tribuens dignitatē. Eius
partes: religio: pietas: gratia:
uīdicatio: obseruātia: ueritas.

Religio est: quæ superioris cuius
dā naturæ quā diuinā uocat:
curā ceremoniamq; affert.

Pietas est: p̄ quam sanguine cō-
iunctis patriæq; bēiuolis offi-
ciū: & diligēs tribuitur cultus.
Gratia est: in qua amicitiarum

& officiorum alterius memo-
ria & remunerandi uoluntas
continetur.

Vindicatio est: per quā uis aut
iniuria: & oīno omne: qd' ob
futurū est defendendo aut ul-
ciscendo propulsat.

Obseruantia est per quam ho-
mines aliqua dignitate antece-
dentes cultu quodam & ho-
nore dignantur.

Veritas est: per quam immuta-
ta ea quæ sunt: aut āte fuerūt:
aut futura sunt: dicuntur.

Fortitudo est considerata peri-
culorum susceptio. & laborū
perpessio. Eius partes magni-
ficentia: fidentia: patientia: p-
seuerantia sunt:

Magnificentia ē rerum magna-
rum & excelsatum cū animi
amp'a quadam & splendida
propositione cogitatio atq;
administratio.

Fidentia est: per quam magnis
& honestis in rebus multum
ipse animus in se fiducię cum
certa spe collocauit.

Patientia est honestatis aut uti-
litatis causa rerum arduarum

ac difficilium uoluntaria : ac
diuturna perpessio.

Perseuerantia est in ratione be-
ne considerata stabilis & per-
petua permanfio.

Temperantia est: rationis in li-
bidinem atq; in alios non re-
ctos impetus animi firma &
moderata dominatio . Eius
partes Continentia. Clæmen-
tia. Modestia.

Continentia ē: p quā cupiditas
consilii gubernatiōe regitur.

Clementia ē p quā aī temere in
odium alicuius inuētionis cō-
citatī comitare retinentur.

Modestia est : per quā pudor
honestus claram & stabilem
comparat autoritatem.

Sūt multa quę nos tum digni-
tate tū quoq; fructu suo du-
cunt: quo in genere est gloria
dignitas ampliudo amicitia.

Gloria est frequens de aliquo
fama cum laude.

Dignitas alicuius est honesta
& cultu & honore & uerecun-
dia digna autoritas.

Ampliudo est potētię aut ma-
iestatis aut aliquarum copia
rum magna abundantia;

Amicitia est uoluntas erga ali-
quem bonarum rerum illius
ipsius causa quem diligit cum
eius pari uoluntate.

Ex Tusculanis quæ-
stionibus Ciceronis.

Cernimus oculis.

Videmus aīo: Cicero: Nos. n.
ne nunc quidem oculis cerni-
mus ea quæ uidemus.

Virtus ex uiro appellata ē: uiri
aut̄ ppria maxie ē fortitudo.

Sapientia sanitas est animi.

Insipientia est insanitas qdā aī
q; est isania: eadēq; dementia:

Furor est mētis ad oīa cēcitas.

Aegrotatio in corpore est.

Aegritudo ī aīo. Est. n. animi:
aduersante ratiōe contractio-

Metus opinio est magni mali
impendentis.

Aegritudo est opinio mali ma-
gni præsentis.

Voluntas est: quę quid cum ra-
tione desiderat.

Libido ē cupiditas uel appetē-
tia effrēata: q; ī oībus stultis in-
uēitur. est. n. aduersus rationē
incitata uehementius.

Gaudiū dicitur quū rōne aīus
mouetur; ut placidatq; ostáter

Lætitia ē sine rōne aī elatio: nā
cū & ianiter & effuse aius exul-
tat tū illi lētitia gestiens uel ni-
mia dici pōt & pfusa hilaritas.

Aegritudini subiiciuntur: Inui-
dentia emulatio. obtrectatio.
misericordia. angor. luctus.
mceror. erūna. dolor. lamenta-
tio. sollicitudo. molestia. affli-
ctatio. desperatio: & si qua
sunt de genere eodem.

Inuidentia est ægritudo suspe-
cta pp alterius res secundas:
quę nihil noceāt inuidēti. Nā
siquis doleat eius rebus secun-
dis a quo ipse ledatur nō recte
dicitur inuidere: ut si hectori
agamemnon.

Aemulatio dupliciter dicitur.
Est. n. hoc nomen & i laude &
in uitio: nam imitatio uirtutis
æmulatio dicitur. & tunc lau-
dis est. Est item emulatio egri-
tudo: si eo quod quis cōcupie-
rit aliis potiatur ipse careat.

Obtrectatio est ea: quā iteili-
zelotypiam uolo. Aegritudo
ex eo q̄ alter quoq; potiatur
eo: quod ille ipse concupierit.

Misericordia ē egritudo ex mi-

seria alterius iniuria laboran-
tis. Nemo enim parricide aut
proditoris supplicio miseri-
cordia cōmouetur.

Angor est egritudo premens.
Luctus egritudo ē ex eius qui
charus fuerit interitu acerbo.

Mceror ægritudo flebilis.

Erūna egritudo laboriosa.

Dolor egritudo crucians.

Lamētató egritudo cū eiulatu
Sollicitudo egritudo cum co-
gitatione.

Molestia egritudo permanēs.

Afflictatio egritudo cū uexa-
tione corporis.

Desperatio ægritudo sine ulla
rerum expectatiōe meliorū.

Metui autem subiecta sunt. pi-
gritia pudor. terror. timor. pa-
uor. examinatio. cōturbatio.
formido.

Pigritia metus ē seq̄ntis laboris.

Terror metus cōtigēs: ex quo
fit ut pudorem rubor: sic ter-
rorem pallor & tremor & den-
tium crepitus consequatur.

Timor metus mali appropin-
quantis.

Pauor metus mentem de loco

mouens. ex quo illud Ennii:
Tum pauor mihi sapientiam
omnē ex animo expectorat.
Examinatio metus subsequēs
& quasi comes pauoris.

Conturbatio metus excutiens
cogitata.

Formido metus permanens:
Voluptati subiecta sunt: mali
uolētia letans malo alieno de-
lectatio: iactatio. & similia.
Maliuolentia est uoluptas ex
malo alterius sine emolumē-
to suo.

Delectatio uoluptas suauitate
auditus animum deliniens: &
qualis est hæc auriū: tales sūt
occulorū: & tactuum & odo-
rationum: & saporū: quæ sūt
omnes unius generis ad pfun-
dendum animum tanq̄ illi-
quefactæ uoluptates.

Iactatio est uolupta gestiēs: &
se efferens insolentius.

Libidini subiecta sūt: ira. excā-
descentia. odium inimicitia.
discordia. indigentia: deside-
rium: & cætera eiusmodi.

Ira est libido puniēdi eius: qui
uideatur læsisse iniuria.

Excandescētia. ira est nascens
ex modicoq; existens.
odium ira inueterata:
Inimicitia ira ulciscendi tem-
pus obseruans.

Discordia ira acerbior intimo
odio & corde concepta.
indigentia libido inexplibilis.
Desiderium libido eius qui nō
dum adsit uidendi.

Auaritia ē opinio uehemēs de
pecunia q̄ si ualde expetēda sit
inhērens & penitus insita.

Facilitas ī bōis rebus ē: q̄. s. alii
ad alia bona sunt aptiores.
Procliuitas in malis est rebus
lapsio.

Morbus appellatur totius cor-
poris corruptio.

Aegrotatio morbus cum im-
becillitate.

Vitium dicitur quum partes
corporis inter se desident: ex
quo prauitas membrorū: di-
stortio. deformitas:

Sanitas aī dicitur: quū eius iu-
dicia: opinioesq; concordāt.

Insanię: ut dixit Ennius initiū
est color. uox. oculi. spiritus.
impotētia dictorum atq; fa-

Ctorū quā pte habēt sanitatis
Pulchritudo corporis est qdā
apta figura membrorum cū
coloris quadam suauitate.

Perturbatio ē aduersa rōne cō-
tra naturam animi cōmotio.
Sapiētia est rerum diuinarū
& humanarū scīa cognitioq;
quę cā cuiusq; rei sit: ex quo ef-
ficitur ut dīna iinitetur hūana
oīa inferiora uirtute ducat.

Ridere concessum est.

Cachinatio uituperatur.

Gaudere decet.

Lētari non decet.

Spes est boni expectatio.

Metus mali expectatio.

Fidentia. i. firma animi cōfisiō.

Scientia qdā est & opinio gra-
uis non temere assentiens.

Bonus uir dicitur omnibus uir-

tutibus instructus & ornatus

Beatus dicendus est qui sit i bo-
nis nullo adiūcto malo. Bea-
ta aut̄ uita uirtute conficitur.

Ex Vegetio de re militari.

Alares equites dicuntur ab eo
q; ad similitudinem alarū ab
utraq; parte protegant acies:
quę nunc uexillatioēs uocan-

tur a uelo: quia uelis: hoc ē flā-
mulis utuntur. Nunc autem
.i. tempore ipsius Vegetii.
Exercitus extre ipsa atq; opere
exercitii nomen accepit: ut
ei nunq; liceret obliuisci ad qd
uocabatur.